
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   42  del 21/07/2011 . 
DIRETTIVA   ALLA   DELEGAZIONE   DI   PARTE   PUBBLICA  PER  LA CONTRATTAZIONE 2011.   

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   42  del 21/07/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
DIRETTIVA   ALLA   DELEGAZIONE   DI   PARTE   PUBBLICA  PER  LA 
CONTRATTAZIONE 2011.  
 
 L’anno  duemilaundici  addì  ventuno  del mese di  luglio  alle ore 15  e minuti 15  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE      X  
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE    X    

              Totale         3          1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   42  del 21/07/2011 . 
DIRETTIVA   ALLA   DELEGAZIONE   DI   PARTE   PUBBLICA  PER  LA CONTRATTAZIONE 2011.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.03 in data 21.01.2011 con cui è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica; 
 
DATO ATTO della necessità di dar corso alle trattative per la contrattazione relativa alla 
utilizzazione delle risorse del fondo trattamento economico accessorio del personale dipendente per 
l’anno 2011; 
 
PRESO ATTO della consistenza delle risorse stabili del fondo 2011 come quantificate dal 
Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n.112 del 14.07.2011; 
 
RITENUTO di determinare le risorse variabili del fondo 2011 nella misura complessiva di 
€.12.058,87 dettagliate come di seguito: 
 
- €.10.000,00 per incentivi alla progettazione di cui all’art.92 D.Lgs. 163/2006, ai sensi dell’art.15 
comma 1 lett. k CCNL. 01.04.1999; 
- €.498,87 da risparmio compensi prestazioni lavoro straordinario, ai sensi dell’art.14 comma 1 lett. 
m CCNL. 01.04.1999; 
- €.1.560,00 per integrazione risorse nella misura del 1,2% del m.s. 1997, ai sensi dell’art.15 comma 
2 CCNL. 01.04.1999, finalizzate alla distribuzione di incentivi al personale coinvolto nelle attività 
connesse agli adempimenti del censimento della popolazione 2011; 
 
RITENUTO altresì che la consistenza del fondo straordinario anno 2011 possa essere confermata 
nella misura prevista negli anni precedenti e pertanto nell’importo di €.1.900,00; 
 
VISTI 
- l’art.9 comma 4 D.L. 31.05.2010 n.78 conv. in Legge 30.07.2010 che nel sancire il divieto di 
incrementi retributivi superiori al 3,2% per il rinnovo contrattuale 2008-2009 del personale delle 
pubbliche amministrazioni ha reso inapplicabile l’incremento di parte variabile di cui all’art.4 del 
CCNL 31.07.2009 che in sede di costituzione del fondo e di contrattazione per l’utilizzo delle 
risorse decentrate anno 2009 era stato quantificato in €.3.088,99; 
- la nota del Revisore dei Conti acquisita al Prot. comunale n.1097 in data 16 aprile 2011 che 
segnala l’orientamento espresso dalla Sezione della Corte dei Conti Regione Lombardia e dalla 
Ragioneria Generale dello Stato con nota n.96618 del 16.11.2010 per la liceità del pagamento 
dell’incremento di parte variabile di cui all’art.4 del CCNL 31.07.2009 solo se effettuato prima del 
31.05.2010 (data di entrata in vigore del D.L. 31.05.2010 n.78), invitando a recuperare l’importo 
nelle sessioni negoziali successive ai sensi dell’art.40 comma 3 quinquies D.Lgs. 30.03.2001 n.165; 
- la Circolare n.12 /15 aprile 2011 del Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato che ha ribadito l’impossibilità di erogare, a far data dal 31 maggio 
2010, gli emolumenti derivanti dall’utilizzo delle risorse finanziarie aggiuntive al 3,2% e quindi di 
quelle derivanti dall’incremento di parte variabile di cui all’art.4 del CCNL 31.07.2009; 
 
DATO ATTO che a seguito della pre intesa in data 30.04.2010 e dell’autorizzazione espressa dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n.37 del 10.06.2010 si è proceduto alla erogazione del 
trattamento accessorio anno 2009 al personale comunale con determinazione n.73 del 12.07.2010; 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   42  del 21/07/2011 . 
DIRETTIVA   ALLA   DELEGAZIONE   DI   PARTE   PUBBLICA  PER  LA CONTRATTAZIONE 2011.   

RILEVATO che in ragione di quanto sopra espresso, essendo stato erogato il trattamento accessorio 
2009 successivamente al 31.05.2010, sussistono le condizioni per il recupero dell’importo di 
€.3.088,99 (incremento di parte variabile di cui all’art.4 del CCNL 31.07.2009) nelle successive 
sedute negoziali; si ritiene opportuno  in proposito che il recupero sia ripartito nelle sessioni 
negoziali 2011-2012 rispettivamente nell’importo di €.1.544,49 e nell’importo di €.1.544,50; 
 
RITENUTO pertanto di dare direttiva alla delegazione trattante di parte pubblica per la 
contrattazione decentrata relativa alla distribuzione del fondo risorse trattamento accessorio 2011, 
per la traduzione nelle trattative delle indicazioni sopra esposte; 
 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n.165; 
 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali per il comparto regioni enti locali; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art.49 D.Lgs. 
18.08.2000 n.267 , per quanto di rispettiva competenza dal Responsabile del Servizio Personale e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forma di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e finalità tutte esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
1) Di dare direttiva alla delegazione di parte pubblica per la impostazione dei contenuti della 
trattativa per la distribuzione del trattamento economico accessorio personale dipendente anno 2011 
nel rispetto delle seguenti indicazioni: 
- determinazione delle risorse variabili nella misura di €.12.058,87 di cui: €.10.000,00 per incentivi 
alla progettazione di cui all’art.92 D.Lgs. 163/2006 e rilevazioni statistiche ISTAT, ai sensi 
dell’art.15 comma 1 lett. k CCNL. 01.04.1999; €.498,87 da risparmio compensi prestazioni lavoro 
straordinario, ai sensi dell’art.14 comma 1 lett. m CCNL. 01.04.1999; €.1.560,00 per integrazione 
risorse nella misura del 1,2% del m.s. 1997, ai sensi dell’art.15 comma 2 CCNL. 01.04.1999, 
finalizzate alla distribuzione di incentivi al personale coinvolto nelle attività connesse agli 
adempimenti del censimento della popolazione 2011; 
- quantificazione del fondo lavoro straordinario anno 2011 nell’importo di €.1900,00; 
- recupero dell’importo di €.3.088,99 pari all’incremento di parte variabile di cui all’art.4 del CCNL 
31.07.2009 previsto del fondo delle risorse accessorie anno 2009 ed erogato al personale dipendente 
successivamente al 31.05.2011, in due sessioni negoziali e per l’importo di €.1.544,49 sul fondo 
2011; 
- destinazione delle risorse a) alla corresponsione delle indennità di responsabilità di procedimento, 
rischio, maneggio lavori in coerenza con le assegnazioni degli anni precedenti e tenuto conto delle 
articolazioni delle attività lavorative nell’anno 2011; b) alla erogazione degli incentivi legati alla 
performance collettiva ed individuale (già produttività collettiva) per l’importo residuale del fondo; 
 
con separata votazione ad esito unanime favorevole: 
2) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art.134 comma 4 D.Lgs. 
18.08.2000 n.267. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   42  del 21/07/2011 . 
DIRETTIVA   ALLA   DELEGAZIONE   DI   PARTE   PUBBLICA  PER  LA CONTRATTAZIONE 2011.   

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


